angustiusque concluduntur: tum apertiora sunt ad reprehendendum. Nam ut profluens amnis, aut vix, aut nullo modo; conclusa autem aqua, facile corruptitur: sic orationis flumine reprehensoris vitia diluuntur; angustia autem conclusæ orationis non facile seipsa tutatur. hæc enim, quæ dilatantur a nobis, Zeno sic premebat:

VIII. *Quod ratione uitur, id melius est, quam id, quod ratione non uitur.* Nihil autem mundo melius. ratione igitur mundus uitur. Similiter, effici potest, sapientem esse mundum: similiter beatum: similiter, aeternum. Omnia enim hæc meliora sunt, quam ea, quæ sunt his carentia: nec mundo quidquam melius: ex quo efficitur, esse mundum deum. Idemque hoc modo: Nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sensiens. Mundus autem partes sentientes sunt, non igitur caret sensu mundus. Pergit idem, & urget angustius: Nihil, inquit, quod animi, quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem, compotemque rationis. Mundus autem generat animantes, compotesque rationis. animans est igitur mundus, composque rationis. Idemque similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo: Si ex oliva modulate canentes tibiæ nascerentur: num dubitares, quin inessest in oliva tibicinis quædam scientia? Quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet censeret, in platanis inesse musicam. Cur igitur

tur mundus non animans, sapiensque judicetur, cum ex se procreet animantes, atque sapientes?

IX. Sed quoniam cœpi secus agere, atque initio dixeram: negaram enim hanc primam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum, deos esse: tamen id ipsum rationibus physicis confirmari i) volo. sic enim res se habet, ut omnia, quæ alantur, & crescant k), contineant in se vim caloris: sine qua neque ali possent, neque crescere. Nam omne, quod est calidum, & igneum, cietur, & agitur motu suo. quod autem alitur, & crescit, motu quodam utilitur certo, & æquabili: qui quamdiu remanet in nobis, tamdiu sensus, & vita remanet; refrigerato autem, & exstincto calore, occidimus ipsi, & extinguiunur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore. negat enim ullum esse cibum tam gravem, quin is die, & nocte concoquatur: cuius etiam in reliquiis inest calor iis, quas natura respuerit. Jam vero venæ, & arteriæ micare non desinunt, quasi quodam igneo motu: animadversumque sœpe est, cum cor animantis alicujus evulsum, ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur ignem celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intelligi debet, eam caloris naturam, vim habere in se vitalem per